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Syv pilotprojekter viser veje til bedre byrum 
Danske kommuner er fulde af visioner og engagement, når det gælder om at skabe byrum, 
der forøger borgernes brug af og glæde ved byen. 114 idéoplæg kom ind i første runde, 
heraf gik 23 videre og blev bearbejdet til egentlige udviklingsprojekter. Ud af de 23 får syv nu 
tilbud om Realdanias støtte til realiseringen. Op til i alt 50 mio. kr. har Realdania sat af til 
formålet.  

Initiativet er blevet overvældende modtaget rundt om i Danmark, og det skorter ikke på 
kvalificerede bud på, hvordan der kan skabes bedre byrum. Kommunerne har nemlig vist sig 
at være fulde af visioner og engagement. Overalt er der mobiliseret en imponerede kreativitet 
og nytænkning for at udvikle nye metoder til at inddrage borgere og andre interessenter i 
planlægningen af bedre byrum. Og interessen oversteg dermed selv de mest optimistiske 
forventninger. 

Fonden Realdania lancerede i foråret 2002 bedre Byrums-kampagnen med det formål at 
inspirere til at skabe levende og brugbare byrum i landets byer. Det er et udviklingsprojekt, 
der søger at styrke interessen for de offentlige rum, og samtidig støtter Realdania økonomisk 
udviklingen og virkeliggørelsen af syv konkrete projekter blandt de i alt 114, som Realdania 
modtog i løbet af efteråret 2002.   

Blandt de 114 idéoplæg udvalgte et særligt bedømmelsesudvalg i september 2002 i alt 24. 
De 24 ideoplæg er nu blevet til 23 særdeles spændende og meget iderige og samtidig meget 
forskellige projektforslag. Disse er siden bearbejdet til egentlige projektforslag, og nu har det 
otte personer store, bredt sammensatte bedømmelsesudvalg så valgt syv projekter, som 
realiseres med støtte fra Realdania.  

De 23 udviklingsprojekter i Bedre Byrum det til fælles, at de tildeler byrummene en central 
rolle i byens liv. Rummet gøres til et omdrejningspunkt for det sociale liv og adfærd. Og det 
er ikke alene spadsereturen eller cafékulturen, der bliver tilgodeset. Et gennemgående træk 
ved mange forslag, at de gør sig stor umage for at indpasse mere sportsprægede 
ungdomsaktiviteter, der ellers er henvist til byens andet geled. Projekterne myldrer med ideer 
til kropslig udfoldelse og aktivt gadeliv i et omfang, der afspejler aktuelle strømninger rettet 
mod at give bylivet ny næring. 

Det er et bredt sammensat bedømmelsesudvalg der i samarbejde med Realdania har 
vurderet først de 114 ideoplæg og nu de 23 projektforslag. Og bedømmelsesudvalget lægger 
ikke skjul på, at det har været en vanskelig opgave at skulle vælge blandt de 23, og at flere 
end de syv projekter fortjener at blive ført ud i livet. 

”Projekterne indeholder utallige brugbare overvejelser, som andre kommuner med fordel kan 
lade sig inspirere af. Flere af forslagene udvider spændvidden i det vi forstår ved ”Byrum”. 
Det materiale, vi har modtaget, er så kvalificeret og gennemarbejdet, at det i realiteten udgør 
et katalog over mulige fremtidige tiltag,” siger administrerende direktør i Fonden Realdania, 
Flemming Borreskov. 

Derfor planlægger Realdania da også at udgive en bog, der grundigt beskriver de mange 
projekter for på den måde at inspirere til at fortsætte arbejdet med at skabe bedre byrum i 
alle dele af landet. 



”Vi er overbeviste om, at inspirerende og brugsrigtige byrum giver øget livskvalitet,” siger 
Flemming Borreskov. ”I udvælgelsen af de syv forslag har vi derfor lagt vægt på, at 
byrummene udformes sådan, at de kan øge menneskers glæde ved og brug af dem - fra det 
stille, individuelle ophold til de større fælles begivenheder, alt efter hvilket byrum der er tale 
om.” 
 

De syv projekter  
De syv udvalgte projekter rummer noget særligt enten i kraft af deres indholdsmæssige ny-
tænkning eller i kraft af deres anvisning af nye tilgange til at løse generelle problemstilling på.  

De syv projekter er:  
 
Bedre Byrum i Kerteminde 
Drive-in til Ringe – vi tør godt i Ringe  
Hasle Bakker i Aarhus 
Høje Torv i København 
Mellemrummet i Hundested  
Porten til Bornholm i Rønne  
Øster Allé – Et bevægelsesrum i København 

 

Bedre Byrum på udstilling 
Fra den 7. marts til udgangen af april vil det være muligt at se alle 23 projektforslag på en 
udstilling i Dansk Arkitektur Center, Gammel Dok, København K. Udstillingen er åbent for 
publikum dagligt fra 10-17. 

 

Bedømmelsesudvalget 
Bag udvælgelsen af de indsendte forslag står et bedømmelsesudvalg bestående af 
Flemming Borreskov, administrerende direktør i Fonden Realdania, Stig L. Andersson, 
landskabsarkitekt, Stig L. Andersson Landskabsarkitekter, Jan Gehl, arkitekt, 
Kunstakademiets Arkitektskole, Anne Knudsen, chefredaktør for Weekendavisen, 
landsplanschef Niels Østergård, Miljøministeriet, Henrik Reeh, lektor i Moderne Kultur ved 
Københavns Universitet og filminstruktøren Jytte Rex. 
 

Klik her for at læse den fulde bedømmelsesrapport. 
 


